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Pressemeddelelse, 10. august 2009  
 
 
Nyt udviklingsprojekt forandrer byrum og fremmer re gional erhvervsudvikling  
 
Kunst, kreativitet og innovativ byudvikling bidrage r til at stimulere den regionale 
erhvervsudvikling. Det innovative udviklingsprojekt  LYSLYD præsenterer den 11. – 30. august 
11 nye byrumsprojekter som de første konkrete resul tater af en treårig byudviklingsproces i 
regionerne Hovedstaden og Sjælland. Målet er at udv ikle kreative byrum. 
 
11. – 30. august 2009 præsenteres den første runde af 11 konkrete kreative resultater af LYSLYDs 
treårige lærings- og udviklingsproces. Internationale og danske kunstnere har i samarbejde med 
projektets kommunale aktører udviklet projekter, der nytænker byrummet.  
 
I Hvidovre bliver lokale beboeres drømme pludselig helt nærværende, når lydkunstner Pejk Malinovski 
(DK/US) langs Hvidovrevej placerer lytteposter med beboernes drømmefortællinger. Byen forvandler 
sig langsomt til THE CITY THAT DREAMED ITSELF . På Frederiksberg giver mediekunstnergruppen 
Blast Theory (UK) et bud på fremtidens interaktive kommunikation i byrummet med deres cykel-gps-
spil RIDER SPOKE. Gps’en på cykelstyret og stemmen i høretelefonerne guider deltageren rundt for 
at opdage byens hemmelige og uopdagede steder. 
 
Nytænkning af byens rum er essentiel i en tid, hvor mange efterlyser både nyt liv, større 
mangfoldighed, tættere samspil i byerne, og hvor byudvikling i stigende grad handler om engagerende 
processer frem for ’totale løsninger’. Allerede i februar 2010 kommer den anden runde af 11 
byrumsprojekter på banen – i andre byrum. 
 
Erhvervsmæssigt potentiale 
Byrummet er disse år blevet et afgørende element i kommunernes udviklingsstrategier. På sigt skal 
LYSLYD være med til at udvikle kommunernes strategier for oplevelsesøkonomi samt understøtte 
kreative virksomheder, der kan være med til at fastholde hovedstaden som en innovativ region. 
Samtidig vil de konkrete byrumsprojekter være med til at udvikle metoder og viden om, hvordan vores 
byrum kan gøres mere levende og mere attraktive som oplevelsesrum. LYSLYD er bl.a. støttet af Den 
Europæiske Fond for Regionaludvikling, der administreres af Vækstforum Hovedstaden. Formand for 
Vækstforum Hovedstaden, Jørgen Christensen ser et stort erhvervsmæssigt potentiale i LYSLYD: 
”LYSLYD vil bidrage til at styrke og brande hovedstadsregionen som et innovativt og kreativt center 
for oplevelser. Det vil være med til at fremme erhvervsudviklingen, fordi byrumsprojekter vil tiltrække 
liberale erhverv og serviceerhverv til regionen. Erhverv, som vi i høj grad skal leve af i fremtiden.” 
 
Formand for LYSLYDs projektets styregruppe Jens Hal l-Andersen  (Afdelingschef i Kultur & Fritid 
i Frederiksberg kommune) fremhæver ligeledes projektets erhvervsmæssige potentiale: ”For de 
deltagende kommuner er dette projekt en enorm mulighed for at indtænke kreativitet ikke alene i 
kulturpolitik, men også i byplanlægning og erhvervspolitik. LYSLYD er en prototype på en ny type 
projekter, hvor ”oplevelser” knyttes direkte til innovation og udvikling.” 
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Udvikling af LYSLYD 
LYSLYD er et innovativt projekt, der udvikler nye koblingsmuligheder mellem kreative virksomheder 
og kunstnere, som arbejder med lys, lyd og nye medier. Der sker over en treårig periode - i et 
samarbejde mellem arkitektvirksomheden JUUL|FROST, lysvirksomheden Seelite, lydvirksomheden 
Moto, By & Havn, Wonderful Copenhagen, den kulturelle iværksætterorganisation Københavns 
Internationale Teater, 10 kommuner i regionerne Hovedstaden og Sjælland. Dertil kommer 
netværkspartnerne CBS og de kunstneriske uddannelser på Holmen. Udover en gennemgribende 
læringsproces med seminarer og workshops søsætter LYSLYD 22 konkrete byudviklingsprojekter, 
som reelt forandrer 22 udvalgte byrum.  
 
De ti kommuner er Albertslund, Gribskov, Hvidovre, Helsingør, Herlev, Høje-Taastrup, Frederiksberg, 
Køge, Roskilde og Haraldsgadekvarterets områdeløft (Københavns Kommune). 
 
LYSLYD udspringer af METROPOLIS – den nye festival for urban kunst og performance, der både 
udvikler i laboratorium og præsenterer færdige byrumsprojekter. Festivalen blev lanceret i 2007 af 
Københavns Internationale Teater og er i fuld gang hele august 2009. Københavns Internationale 
Teater er projektleder for LYSLYD og har udviklet projektet i samarbejde med en række kommuner 
under paraplyorganisationen ”Kreative Byer”.  
 
Kontakt 
For pressefotos, interviewaftaler med projektpartnere eller kunstnere kontakt 
kommunikationskoordinator Karen Toftegaard, Københavns Internationale Teater på 2298 6743 eller 
kt@kit.dk.  
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Med venlig hilsen 
 
Projektleder på LYSLYD  
Københavns Internationale Teater 
Vestergade 17, 3. th 
1456 København K.� 
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LYSLYD - helt konkret i uge 33:  
 
TIRSDAG 11. AUGUST KL. 21, ALBERTSLUND / TUNNEL UND ER NORDMARKS ALLÉ: 
Lysinstallationen REFLEKSIONER er skabt af Tamar Frank (NL) og Albertslund Kommune. De 
lysende kunstværker forandrer de dunkle cykel- og fodgængertunneller til legende og farverige byrum. 
Fodgængerbroer kaster livlige mønstre på vandoverflader. Til åbningen sætter en DJ stemning i 
sommeraftenen, og områdets beboere er indbudt til en drink. 
 
TORSDAG 13. AUGUST KL. 18, HVIDOVRE / HVIDOVRE TORV : 
Området omkring Hvidovrevej vendes på vrangen, når Pejk Malinovski (DK/US) transmitterer de 
lokale borgeres drømme via højtalere, radiofrekvenser og lysaviser langs Hvidovrevej. 
THE CITY THAT DREAMED ITSELF er udviklet i samarbejde med Hvidovre Kommune. 
 
ONSDAG 12. AUGUST KL. 17, FREDERIKSBERG / SØNDERMAR KSKVARTERET / 
BORGMESTER FISCHERS VEJ 1: 
RIDER SPOKE, gps-spillet for cyklister af Blast Theory (UK), sender første runde ud på opdagelse af 
byens skjulte steder den 12. august kl. 17. NB: 12. august er udsolgt, men køb billet til 13.-16. august 
på www.scenebillet.dk. Beboere i Søndermarkskvarteret får oplevelsen gratis. Der vil også være 
enkelte pladser i løssalg på stedet. 
 
FREDAG 14. AUGUST KL. 20, HELSINGØR HAVN / KONGEKAJ EN: 
Med HELSING ØRE+ØJNE forvandler Live Art Installations, kunstskibet Illutron og de to ubåde Kraka 
og Nautilus Helsingør Havn ved Kongekajen til en legeplads af spektakulære performances, ild, lys og 
lyd. Projektet er udviklet i samarbejde med Helsingør Kommune. 
 
LØRDAG 15. AUGUST KL 18.30, HEDEHUSENE: 
SENSING THE FUTURE OF HEDEHUSENE af Softhook Design (UK) og Høje-Taastrup Kommune, 
der kortlægger stemningen i lokalmiljøet åbnes v./ borgmester Michael Ziegler. Områdets beboere er 
indbudt til grill og byg-selv lyd- og psykosensor. Den store lysballon tændes kl. 21.30. 
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Fakta om LYSLYD: 
 
Erhvervsudviklings-, lærings- og oplevelsesprojekt 
LYSLYD er et regionalt treårigt erhvervsudviklings-, lærings- og oplevelsesprojekt, hvis overordnede formål er at styrke og 
brande Region Hovedstaden og Region Sjælland som innovative og kreative vækst- og oplevelsescentre. Projektet skal 
motivere og give vækstlag og mikrovirksomheder nye kompetencer og muligheder for at udvikle sig ud over det lokale 
niveau. Det sker ved at skabe koblinger og nye alliancer mellem de kreative virksomheder, kunstnere og kommunernes 
erhvervs-, kultur- og byplanlægningsafdelinger. 
 
22 byrumsprojekter 
Gennem 22 konkrete byrumsprojekter og events stimuleres de deltagende virksomheder og kommuner til at indgå i 
innovative koblinger mellem erhverv, kultur og byudvikling. Det sker i et praktisk kompetenceudviklingsforløb, som styrker 
vækstvilkårene for videnbaserede og kreative virksomheder.  
 
Et langsigtet mål er at skabe forudsætninger for en klyngedannelse omkring lys og lyd samt lede til etableringen af et 
innovativt og erhvervsrettet akademi for sektoren. Byrumsprojekterne tænkes som en markant tilbagevendende 
kulturbegivenhed. 
 
Innovative koblinger 
Innovative koblinger mellem erhvervsliv, kunst og kultur udgør kernen i oplevelsesøkonomien – et af de væsentligste 
vækstområder. Oplevelsesøkonomien er i fokus i de kommunale erhvervspolitiske strategier og i den regionale 
begivenhedsstrategi, som skal skabe international fokus på Hovedstadsregionen som Nordeuropas mest attraktive metropol 
i 2015.  
 
LYSLYD vil skabe spændende og levende byrum gennem innovative forløb, der kan tiltrække nye virksomheder og talenter 
inden for de forskellige branchegrene, øge borgernes engagement og lokal identitet samt lokke turister til. Projektet skal 
også bistå kommunerne i at styrke og udvikle rammebetingelserne for de kreative erhverv. 
 
Projektet er struktureret omkring fire parallelle s trategier og indsatsområder: 
• Videns- og netværksstrategi 
• Byrumsudviklingsstrategi 
• Begivenhedsstrategi 
• Formidlingsstrategi 
 
Projektets partnere:  
Københavns Internationale Teater er projektleder på LYSLYD. Derudover deltager 10 kommuner: Albertslund, Gribskov, 
Hvidovre, Helsingør, Herlev, Høje-Taastrup, Frederiksberg, Køge, Roskilde og København.  
 
Øvrige partnere:   
By & Havn, Juul|Frost Arkitekter, Seelite, MOTO og Wonderful Copenhagen 
 
Hertil kommer en række netværkspartnere, som består af virksomheder inden for lys, lyd og nye medier samt en række 
vidensinstitutioner.  
 
Finansiering 
LYSLYD projektet gennemføres i perioden 1. april 2009 til 30. september 2010. Projektet er støttet af EU’s Regionalfond. 
Den øvrige finansiering består af dels kontant tilskud samt egenfinansiering fra de deltagende 10 kommuner samt øvrige 
partnere, og dels tilskud fra Region Sjællands og Region Hovedstadens kulturmidler. Projektets samlede budget er på i alt 
17.690.000 kr. 
 
Projektet bygger videre på et pilotprojekt, der blev igangsat under Metropolis Laboratory 2008 (Metropolis: Lys og Lyd), 
ligeledes med en bevilling fra EU’s Regionalfond, Region Hovedstaden, Region Sjælland samt projektets partnere. 
Pilotprojektets samlede budget var på i alt 4.380.000 kr. 
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Fakta: LYSLYD-projekter 11. – 30. august 2009 
 
Hvad:  Kunstprojekter i 11 udvalgte byrum i og omkring København i august 2009 og februar 2010 
Web: www.lyslyd.com  
Billetsalg: Langt de fleste arrangementer er gratis – ellers købes billet på www.scenebillet.dk  
Billetkontor: Københavns Internationale Teater, Vestergade 17, 3., Kbh. K., tlf. +45 3315 1564 kl. 10-16 på 
hverdage. 
 
 
Multimedie-installation  

15.-30. august: SOFTHOOK DESIGN (UK) – SENSING THE FUTURE OF HEDEHUSENE, Hedehusene 
Stationsbygning 
 
 
Lysinstallation og –labyrint  

11. august – 6. september: TAMAR FRANK (NL) – REFLEKSIONER, fodgængertunneller i Albertslund 
bymidte 
22.-30. august: ARCHITECTS OF AIR (UK), Byparken, Ørestad City 
 
 
Lydinstallationer og –happenings: Byens lyd  

16.- 30. august: UNDERVEJS (DK) – KULTURENS PULS  , Haraldsgadekvarteret 
20. august-18. september: CHARLIE MORROW (US) – KONGELIG LYDKUNST , forskellige locations i 
Nordsjælland 
28.-30. august: TIM HINMAN (DK/UK), JACOB KIRKEGAAR D (DK/DE) & FINNBOGI PETURSSON (IS) 
– EN BY AF LYD – Roskilde resonerer , Musicon   
 
 
Iscenesættelser på vand  

14.-15. august: LIVE ART INSTALLATIONS (DK) – HELSING ØRE + ØJNE, Helsingør Havn 
28.-29. august: LIVE ART INSTALLATIONS (DK) – KØGE SØGER HAVN, Køge Havn 
 
 
Lydvandringer i byen: Byens historier  

12. -16. august: BLAST THEORY (UK) – RIDER SPOKE, Søndermarkskvarteret, Frederiksberg 
13.-30. august: PEJK MALINOVSKI (DK/US) – THE CITY THAT DREAMED ITSELF , Hvidovrevej 
22.-30. august: CLAUS HANDBERG (DK) – HERLEV I FARVER, Herlev Hospital & Herlev Bymidte 
22. august: UNDERVEJS (DK) – HEMMELIGHEDER I HERLEV SYD, med mødested v./ Herlev Station  
 
 
Litteraturfestival  

22. august: CLAUS HANDBERG (DK) – LITTERATURFESTIVAL / HERLEV I FARVER , Herlev Hospital. 
Forfattere annonceres senere 
�


